

Số: **1160** /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày **22** tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 với thông điệp
“Trên dưới một lòng, kiểm soát dịch thành công, khôi phục
kinh tế - xã hội” trên địa bàn huyện Nhà Bè của ngành Giáo dục và Đào tạo**

Căn cứ Kế hoạch số 2154/KH-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 với thông điệp “Trên dưới một lòng, kiểm soát dịch thành công, khôi phục kinh tế - xã hội” trên địa bàn huyện Nhà Bè;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 với thông điệp “Trên dưới một lòng, kiểm soát dịch thành công, khôi phục kinh tế - xã hội” trên địa bàn huyện Nhà Bè của ngành Giáo dục và Đào tạo với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông tin, tuyên truyền khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

2. Thông qua thông tin, tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; quyết tâm kiểm soát dịch, không để lây lan, bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống sớm trở về trạng thái bình thường mới.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền cần kịp thời, chính xác, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh và sự chỉ đạo, định hướng của cấp ủy, chính quyền các cấp. Nội dung thông tin phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng thực hiện để truyền tải thông điệp chính xác tới người dân và phù hợp với hình thức thông tin, tuyên truyền.

4. Xác định rõ trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp của từng cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai đồng bộ, nhất quán, minh bạch và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Truyền đi thông điệp “Trên dưới một lòng, kiểm soát dịch thành công, khôi phục kinh tế - xã hội”, thông nhất nhận thức về chuyển dịch trạng

thái “Zero COVID” sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh” với 06 nguyên tắc cơ bản, cốt lõi: “*Y tế là trụ cột, trung tâm; Kinh tế là cơ sở, là nền tảng; Dữ liệu khoa học, công nghệ là then chốt. Ồn định chính trị - xã hội là trọng yếu và thường xuyên. Vắc xin, thuốc chữa bệnh và ý thức người dân là điều kiện tiên quyết; An toàn để sản xuất, sản xuất phải an toàn*”. Thực hiện từng bước chắc chắn để thiết lập trạng thái thích ứng an toàn và linh hoạt tại mỗi địa phương, bảo đảm hài hòa giữa nói lỏng từng bước và an toàn dịch bệnh, trong đó đặt mục tiêu sức khỏe, tính mạng người dân là trên hết, trước hết.

1.2. Tuyên truyền các chính sách phòng, chống dịch được ban hành trong trạng thái “Thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh” với 02 mục tiêu: *Hạn chế đến mức thấp nhất các ca mắc và tử vong do COVID-19, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân; Khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*. Đảm bảo tạo điều kiện tối đa cho hoạt động sinh hoạt của người dân và khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội.

1.3. Truyền đi thông điệp Việt Nam nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng luôn nỗ lực triển khai nhiều giải pháp để kiểm soát, đẩy lùi dịch bệnh; trong đó luôn lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của người dân, có biện pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; có kế hoạch phục hồi kinh tế “thích ứng an toàn” trong sản xuất, kinh doanh.

1.4. Kết hợp biểu dương tinh thần, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị và người dân đã làm tốt công tác phòng, chống dịch trong thời gian qua; Cỗ vũ tinh thần đoàn kết, thống nhất, truyền thống tương thân, tương ái, nhân văn, nghĩa tình của dân tộc Việt Nam, của Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và huyện Nhà Bè nói riêng trong tình hình khó khăn do dịch bệnh gây ra.

1.5. Thông tin phản ảnh tình hình thực tế điều hành, chỉ đạo chống dịch và xây dựng các kịch bản thích ứng, từng bước bình thường mới tại các cấp chính quyền địa phương, tăng cường hiệu quả giám sát, tổ chức thực hiện ở cấp cơ sở.

1.6. Truyền thông mạnh mẽ về ứng dụng công nghệ phục vụ phòng chống dịch, kiểm soát dịch, kiểm soát cuộc sống trong khi chuyển trạng thái và phục vụ điều hành kinh tế xã hội sau dịch. Trong đó, tuyên truyền về việc triển khai sử dụng thống nhất một ứng dụng (app) PC-COVID trong phòng, chống dịch để tạo điều kiện thuận lợi cho người sử dụng các thiết bị thông minh, bảo đảm phủ hết các đối tượng cần thiết. Truyền thông về các mô hình triển khai công nghệ hiệu quả tại các địa phương khác để học tập kinh nghiệm và ứng dụng phù hợp.

1.7. Tuyên truyền, giáo dục ý thức để người dân nhận thức rõ quan điểm phòng dịch hơn chống dịch, phòng dịch tốt sẽ tránh được lây nhiễm, hạn chế tử vong, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của bản thân đối với gia đình và xã hội.

1.8. Phát hiện, đấu tranh kịp thời với những biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng dịch

bệnh để trực lợi cá nhân; đấu tranh phản bác tin đồn thất thiệt, thông tin sai sự thật liên quan đến tình hình, diễn biến dịch bệnh trên cả nước nói chung, huyện Nhà Bè nói riêng. Tập trung thông tin về hoạt động của cơ quan chức năng trong xử lý các trường hợp tung tin đồn, tin giả, đưa tin thất thiệt, xuyên tạc về tình hình dịch bệnh và các chính sách, chiến lược, kế hoạch “bình thường mới” của Thành phố và Huyện.

2. Hình thức tuyên truyền

- Phát thông tin trên các thiết bị truyền thanh di động; đăng thông tin trên bảng tin điện tử, màn hình điện tử, bản tin cơ sở.
- Trên các Trang thông tin điện tử (Website) của Phòng Giáo dục và Đào tạo, của trường.
- Tuyên truyền thông qua các bài dạy trên lớp.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Quý IV năm 2021 và năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 với thông điệp “Trên dưới một lòng, kiểm soát dịch thành công, khôi phục kinh tế - xã hội” trên địa bàn huyện Nhà Bè của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tuân thủ chặt chẽ, nghiêm túc thực hiện những giải pháp của Huyện ban hành trong việc kiểm soát dịch bệnh và các kịch bản phục hồi kinh tế xã hội, góp phần nhanh chóng đưa cuộc sống hoạt động trở lại trong điều kiện “bình thường mới”.

- Phát huy hiệu quả mọi hình thức tuyên truyền, đảm bảo thông tin được chuyển tải đến đúng đối tượng, đúng trọng tâm, trọng điểm, giúp người dân tiếp cận nhanh chóng với các thông tin của chính quyền các cấp liên quan đến công tác phòng, chống dịch trong tình trạng khẩn cấp.

- Báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin tại địa chỉ *email: vhtttt.nhabe@tphcm.gov.vn* trước ngày 15/12/2021.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

Căn cứ vào tình hình thực tế, các đơn vị xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 với thông điệp “Trên dưới một lòng, kiểm soát dịch thành công, khôi phục kinh tế - xã hội” trên địa bàn huyện Nhà Bè của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động tuân thủ chặt chẽ, nghiêm túc thực hiện những giải pháp của Huyện ban hành trong việc kiểm soát dịch bệnh và các kịch bản phục hồi kinh tế xã hội, góp phần nhanh chóng đưa cuộc sống hoạt động trở lại trong điều kiện “bình thường mới”.

- Phát huy hiệu quả mọi hình thức tuyên truyền, đảm bảo thông tin được chuyển tải đến đúng đối tượng, đúng trọng tâm, trọng điểm, giúp người dân tiếp cận nhanh chóng với các thông tin của chính quyền các cấp liên quan đến công tác phòng, chống dịch trong tình trạng khẩn cấp.

- Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo thông qua Bộ phận pháp chế (C. Ngân- địa chỉ ***email: bpphapche.nhabe.tphcm@moet.edu.vn*** trước ngày 10/12/2021 để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 với thông điệp: “Trên dưới một lòng, kiểm soát dịch thành công, khôi phục kinh tế - xã hội” trên địa bàn huyện Nhà Bè của ngành Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai khẩn trương, nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TiH, THCS, BDGD “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Oanh